



Законодательное Собрание Иркутской области No na

20-00 92

ПРОКУРАТУРА Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА Иркутской области

ул. Володарского, 5, г.Иркутск, 664011

О проекте закона

Председателю Законодательного Собрания Иркутской области

Соколу С.М.

Законодательное Собрание Мрк**утской**,области

Bx. №.

Уважаемый Сергей Михайлович;

Прокуратурой области повторно рассмотрен проект закона Иркутской области «О внесении изменения в Закон Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации и высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляют свои полномочия самостоятельно.

Федеральным законом определены взаимодействия основы (представительного) органа законодательного государственной субъекта Российской Федерации и органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, которые могут быть конкретизированы законом субъекта Российской Федерации.

Так, частью 7 статьи 23 Федерального закона прямо предусмотрено право руководителей органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченных лиц, указанными руководителями присутствовать С правом совещательного голоса на заседаниях законодательного (представительного) органа государственной субъекта Российской Федерации и его органов.

В связи с этим установление такой обязанности в законе области считаю не соответствующим принципу разделения властей.

местного самоуправления Органы также самостоятельно осуществляют свои полномочия.

Вместе с тем, в целях укрепления роли представительных органов в вопросов государственного управления полагаю возможным предусмотреть руководителей для исполнительных государственной власти области И органов местного самоуправления такой порядок обеспечения же присутствия Законодательного Собрания области, его комитетах и комиссиях, как и для

руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (ч. 2 ст. 42 Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области»).

Заместитель прокурора области старший советник юстиции

, Р.Ю.Шергин

Борисова О.А., 25-90-19